REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E PERGJITHSHME
PROKURORI I PERGJITHSHEM

Nr. /( LM Lf prot. Tiran€ mé, M &.2022

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr. OF . date A4 . 10 2022

PER
DISA SHTESA NE UDHEZIMIN E PERGJITHSHEM NR.10, DATE 30.12.2021
“PER USHTRIMIN E FUNKSIONIT TE MONITORIMIT NE SISTEMIN E
PROKURORISE DHE BASHKEPUNIMIN ME INSTITUCIONET KUSHTETUESE
DHE LIGJORE”

Né mbéshtetje té neneve 148 pika 2 dhe 148/b shkronja “b” té€ Kushtetutés s€ Republikés sé
Shqipéris€, neneve 38 pika 1 dhe pika 2 shkronjat “b”, “dh™ “f’, “g”, “gj” dhe *“i”, 42
shkronja “dh”, “gj” e “k”, 46 pika 3 shkronjat “c” e “¢”, 51 pikat 1 e 4, dhe vijues té ligjit
nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”,
neneve 7 pika 6, 35 pika 2, shkronjat “a” e “b” e vijues té€ ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Policisé Gjyqgésore”, nenit 194 pika 1, shkronjat “c”, “d” e pika 4 té
ligjit nr.115/2016 “Pér organet e geverisjes s€ sistemit té drejtésisé”, nenit 119 pika 2,
shkronja “c” e vijues té ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé” dhe té rekomandimeve té Rezolutés' sé Kuvendit té Shqipérisé
daté 14.07.2022, pér veprimtariné e Prokurorisé sé Pérgjithshme pér vitin 2021 dhe
rekomandimet pér vitin 2022.

UDHEZOJ:

! Shih, pikén 4 té rekomandimeve té Rezolutés sé Kuvendit t& Shqipérisé “Pér veprimtariné e prokurorisé pér vitin 2021
miratuar me daté 14.07.2022, parashikohet: “Pér vitin 2022, Kuvendi i Shqipérisé i rekomandon institucionit té
Prokurorisé sé Pérgjithshme: 4. T¢ punohet pér forcimin e mekanizmave pér rritjen e pérgjegjshmérisé dhe llogaridhénies
sé brendshme té oficeréve té policisé gjyqésore, pér eficencén dhe efikasitetin e punés, pa cenuar procesin e rregullt ligjor
gjaté ushtrimit té funksioneve té tyre ...”
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Né udhézimin e pérgjithshém nr.10, daté 30.10.2021 “Pér ushtrimin e funksionit té
monitorimit né sistemin e prokurorisé dhe bashképunimin me institucionet kushtetuese e
ligjore”, béhen ndryshimet dhe shtesat e méposhtme:

Neni 1
NEé nenin 6, né pikat 1, 2 e 3.1, béhen shtesat si mé poshté:

1. Né pikén 1, né€ shkronjat “a” e “¢” , béhen shtesat:

i) N& shkronjat “a” pas togfjaléshit “...sipas ligjit” shtohet togfjaléshi “si dhe monitoron
eficencén dhe efektivitetin e veprimtarisé s€ tyre pér rritjen e pérgjegjshmérisé e
llogaridhénies sé brendshme né zbatim dhe té kétij udhézimi”.

i1) Né shkronjat “¢” pas fjalés “...prokurorit...”, shtohet togfjaléshi “...ose oficerin e
policisé gjygésore...”.

2. Né pikén 2, pas shkronjés “¢” shtohet njé paragraf/shkronja “¢/i” me pérmbajtje si me
poshté:

“¢/1) informon brenda 15 ditésh sektorin e monitorimit né Prokuroring e Pérgjithshme
né rastet kur evidenton problematika dhe/ose shkelje q€ pérbéjn€ shkak pér fillimin e
procedurés disiplinore ndaj oficeréve té policisé gjyqésore té seksionit né prokuroriné qé
drejton, bazuar né analiza dhe vlerésime té treguesve té volumit té€ punés s€ kryer prej tyre
sipas t€ dhénave statistikore té sistemit elektronik SVHOPGIJP qé parashikon neni 8/a i
kétij udhézimi.”

3. Né pikén 3.1, pas shifrés “...8...” shtohet togfjaléshi “ ...e 8/a pika 5...”

Neni 2

NEé nenin 8, né pikat 1 e 5, béhen shtesat si mé poshté:

1. Né pikén 1, shkronjat “a” pas togfjaléshit “...volumin e punés...”” shtohet togfjaléshi
“...sipas nenit 8/a té kétij udhézimi...”.

2. Né pikén 5, shkronjat “a” pas togfjaléshit “...punés sé oficerit...” shtohet togfjal€shi
“...pérfshi dhe volumin e veprimeve hetimore, verifikimeve pasurore ose veprimeve pér
ekzekutimin e vendimeve gjyqésore penale, té€ kryera nga oficeri/ét e policisé gjyqésore té
seksionit né prokurori, sipas t€ dhénave té sistemit elektronik qé normon neni 8/a i kétij
udhézimi...”.

Neni 3

Pas nenit 8, shtohet neni 8/a “Sistemi elektronik “Statistika e veprimeve hetimore té
oficeréve té policis€é gjyqésore t€ seksionit né prokurori” (SVHOPGIP)” me kété
pérmbajtje:



“Neni 8/a

Sistemi elektronik “Statistika e veprimeve hetimore té oficeréve té policisé gjyqésore té
seksionit né prokurori” (SVHOPGIP)

1. N€ seksionet e policisé gjyqésore té prokurorive prané gjykatave té shkallés sé paré
me juridiksion t€ pérgjithshém, krijohet dhe vihet né funksionim sistemi elektronik
(SVHOPGIJP) pér plotésimin/hedhjen, administrimin dhe pérftimin e statistikave periodike,
me t€¢ dhéna pér numrin e veprimeve hetimore apo ekzekutimin e vendimeve gjyqésore
penale né kuadrin e procedimit penal ose pér numrin e veprimeve verifikuese pasurore né
kuadrin e progedimit pasuror, té kryera nga oficerét e policisé gjyqésore té seksionit né
prokurorité pérkatése.

2. Secili oficer i policisé gjyqésore né seksionin e prokurorisé pérkatése, pér numrin e
veprimeve hetimore’ t¢ dokumentuara qé kryen me iniciativé ose té urdhéruara/deleguara
nga prokurori’ sipas ligjit, ashtu dhe pér verifikimet pasurore’ ose veprimet’® pér
ekzekutimin e vendimeve penale, si pér referimet penale dhe pér procedimet penale né
ndjekje sipas fazave®, ashtu dhe pér procedimet/hetimet pasurore ose pér ekzekutimim e
vendimeve penale, hedh/plotéson periodikisht ¢do 15 dité, té dhéna né fushén e rubrikés
pérkatése té sistemit elektronik (SVHOPGIJP), pér numrin e veprimeve hetimore apo
verifikuese pasurore ose veprimeve pér ekzekutimin e vendimeve penale, té kryera pér
secilin referim/ankim, procedim penal apo procedim pasuror ose vendim gjyqésore penale i
urdhéruar pér ekzekutim né ndjekje apo té pérfunduar, sipas udhézimeve teknike né
Manualin e Pérdorimit té tij’, bashkélidhur kétij udhézimi si pjesé e tij.

3. Né formatin standard té kétij sistemi elektronik shénohen té dhéna sipas rubrikave:

a) né rubrikén “Numér procedimi”, oficeri i policisé gjyqésore plotéson numrin e
regjistrimit t€ procedimit penal ose numrin e procedimit penal i lidhur me vendimin
gjyqésor penal té urdhéruar pér ekzekutim, qé€ oficeri ka marré pér veprim;

? Shih nenin 303 “Dokumentimi i veprimeve hetimore & policisé gjyqésore”, ku né zbatim té kétij udhézimi
pérfshihen llojet e veprimeve t€ dokumentuara q€ parashikon pika 2 shkronjat “a” deri “d” té kétij neni qé
kryen policia gjyqésore e seksionit né prokurori;

* Shih po aty, nenin 303 shkronja ““e” pér veprimet e deleguara nga prokurori, ku né zbatim té kétij udhézimi
pérfshihen llojet e veprimeve té dokumentuara qé parashikojné shkronjat “a” deri “d” tek pika 2 e kétij neni.

* Shih nenin 6 “Objekti hetimit” i ligjit 10192/2009 i ndryshuar, i cili né pikén 1 parashikon: “I. Prokurori
ndérmerr, edhe népérmjet policisé gjyqésore, hetimet e nevojshme ..., pér mjetet financiare, pasurité,
veprimtarité ekonomike, tregtare dhe profesionale, nivelin ekonomik dhe burimet e té ardhurave té tyre, si
dhe pyetien e personave qé kané dijeni mbi faktet objekt i kétij ligji dhe kryerjen e ekspertimeve té
nevojshme...”

5 Koment: Veprim pér ekzekutimin e vendimeve penale &hté procesverbali qé mban oficeri i policisé
gjyqésore pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore penale t€ urdhéruara nga prokurori, sipas fazave dhe
niveleve t€ prokurorisé prané gjykatave pérkatése me juridiksion té pérgjithshém.

® Koment: Veprimet hetimore dhe/ose té urdhéruara/deleguara nga prokurori mund t& kryhen, si né fazén e
hetimeve paraprake dhe né fazén e gjykimit kur jané rastet dhe mundésité pér administrimin e provave té reja,
ashtu dhe veprimet pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore t€ urdhéruara nga prokurori pér masat e sigurimit
personal dhe/ose pasuror, etj.

’ Manuali”Manual pérdorimi pér sistemin elektronik té oficerave té policisé gjyqésore né prokurori”.



b) né rubrikén “Numér hetimi/procedimi pasuror”, oficeri i policisé gjygésore plotéson
numrin e regjistrimit té procedimit/hetimit pasuror, t€ marré pér veprim prej tij;

¢) né rubrikén “Daté regjistrimi t& procedimit”, oficeri i policisé gjyqésore plotéson
datén e regjistrimit sipas rastit té procedimin penal ose procedimit/hetimit pasuror;

¢) né rubrikén “Numér veprimesh” oficeri i policisé gjyqésore plotéson me shifra
numrin e veprimeve hetimore té dokumentuara qé ka kryer pér secilin procedim penal ose
hetim pasuror apo pér ekzekutimin e vendimit gjyqésor penal i urdhéruar ekzekutimi, sipas
statusit, i hapur ose i mbyllur, né periudhén periodike objekt raportimi;

e) né rubrikén “statusi i hapur” pérfshihen sipas rastit referimi i policisé gjyqésore,
ankimi pér veprat penale qé ndigen me ankimin e t€ démtuarit apo procedimi penal ose
procedimi pasuror apo vendimi gjyqésor penal, qé oficeri i policisé gjyqésore i seksionit ka
né ndjekje apo pér zbatim, ndérsa né rubrikén “statusi i mbyllur” pérfshihen sipas rastit
referimi/ankimi apo procedimi penal ose procedimi/hetimi pasuror apo vendimi gjyqésor
penail;l objekt ekzekutimi, qé ai ka pérfunduar sipas ményrave t€ pérfundimit qé parashikon
ligji.

4. Né sistemin elektronik SVHOPGIJP oficeri i policisé gjyqésore i seksionit pérditéson
¢do 15 dité té dhénat pér veprimet proceduriale té kryera gjaté késaj periudhe pér secilin
referim/ankim apo procedim penal ose procedim/hetim pasuror apo vendim gjyqésor penal i
urdhéruar pér ekzekutim, né ndjekje ose i pérfunduar gjaté késaj periudhe periodike objekt
monitorimi nga drejtuesi i prokurorisé pérkatése dhe nga personi i caktuar né Sektorin e
Monitorimit né Prokuroriné e Pérgjithshme (SMPP), sipas parashikimeve né€ nenin 6 té
kétij udhézimi,

5. Né té dhénat statistikore periodike 15 ditore té sistemit elektronik SVHOPGJP kané
akses té drejtpérdrejté pér té pérfituar informacion:

a) drejtuesi i prokurorisé pérkatése, i cili pasi njihet analizon dhe vleréson té dhénat
statistikore pér numrin e veprimeve hetimore té kryera nga secili oficer 1 policisé gjyqésore
dhe/ose nga gjithé oficerét e seksionit t& policisé gjyqésore né prokuroriné qé drejton, si
dhe kur evidenton problematika dhe/ose shkelje, informon SMPP sipas parashikimit né
shkronjén “¢/i” t& pikés 2 té nenit 6 t& kétij udhézimi.

b) personi i caktuar né Sektorin ¢ Monitorimit né Prokuroriné e Pérgjithshme, i cili ka
akses pér tu njohur, analizuar dhe vlerésuar t€ dhénat statistitore pér numrin e veprimeve
proceduriale té kryera nga oficerét e policis€ gjyqésore t€ seksioneve né gjithé prokurorité,
pér té evidentuar performancén e seksioneve té policisé gjyqésore né prokurori dhe t&
oficeréve té policisé gjygésore prané tyre, si dhe llogaridhénien né ushtrimin e funksioneve
té tyre, me synim rritjen e efigencés né veprimtariné hetimore té seksioneve né prokurori,
rritjen e efektivitetit né luftén kundér kriminalitetit sipas prioriteteve dhe reduktimin e
afateve té kohézgjatjes sé hetimeve paraprake. Ai pérgatit informacion pérmbledhés
periodik 3 mujor pér Prokurorin e Pérgjithshém pér gjetjet nga monitorimet dhe propozon
zgjidhje sipas parashikimeve né pikén 3.1 t€ nenit 6 t& kétij udhézimi.”

Neni 4

8 Shih, K.Pr.Penale nenet 290 ¢ 291 pér rastet e mosfillimit t& procedimit penal lidhur me kallézimet,
referimet apo ankimet e pérfunduara/mbyllura dhe nenet 326, 327 pika 6 shkronjat “a” e “b” dhe 328 pér
rastet dhe llojet e pérfundimit/mbylljes sé procedimeve penale si dhe pérfundimin/mbylljen e hetimeve
pasurore me konfiskim pasurie apo pushimi té hetimit pasuror sipas nenit 21 e vijues t& ligjit nr.10192/20009 i

ndryshuar.
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Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen e internetit
té Prokurorisé sé Pérgjithshme.

PROKUROR I PERGJITHSHEM




	img176
	img177
	img178
	img179
	img180

